
16 DIÁRIO OFICIAL Nº 33797 Terça-feira, 05 DE FEVEREIRO DE 2019 

suas atribuições que lhe foram conferidas pela Lei n.º 6.308, de 
17/07/2000, alterada pela Lei n.° 7.786, de 9/01/ 2014,
Considerando as solicitações contidas no Memo nº001/2019 da 
Comissão de Licitação/Setor Pregão CPH,
R E S O L V E:
Art. 1.º Realizar a revisão, análise dos projetos e planilhas 
orçamentárias da execução de Obras e Serviços de Engenharia 
para a Reforma e Adequação do Terminal Hidroviário de 
Passageiros e Cargas do Município de Óbidos, Estado do Pará, 
objeto do Contrato n.º 027/2018-CPH, fi rmado entre o Governo 
do Estado do Pará, através da Companhia de Portos e Hidrovias 
e a Empresa ENGEPORT ENGENHARIA EIRELI-EPP.
Art. 2.º Designar os servidores RAFAEL FERNANDO LOUREIRO 
MONTEIRO, Matrícula: 5930922, para proceder levantamentos 
técnicos “in loco”, com registros fotográfi cos, com devida 
elaboração e apresentação de Relatório Circunstancial e 
Situacional da execução da obra e LIANE DO SOCORRO 
BASTOS BRITO, matrícula n.º 57191263, para revisão e análise 
dos projetos e planilhas orçamentárias da obra e serviços de 
engenharia para a Reforma e Adequação do Terminal Hidroviário 
de Passageiros e Cargas do Município de Óbidos, Estado do Pará, 
no prazo de 10 (dez) dias.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do 
Estado do Pará -CPH, 04 de fevereiro de 2019.
ABRAÃO BENASSULY NETO
Diretor Presidente

Protocolo: 403819
PORTARIA Nº 068/2019-GP, DE 04 

DE FEVEREIRO DE 2019.
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e Hidrovias 
do Estado do Pará – CPH, usando dos poderes que lhe são 
conferidos pelo inciso VII do Art. 19 do Estatuto Social da CPH,
R E S O L V E
Nomear o Sr. RAFAEL FERNANDO LOUREIRO MONTEIRO 
como ASSESSOR, lotado na Diretoria de Gestão Portuária da 
Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará – CPH, a 
contar de 01 de fevereiro de 2019.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do 
Estado do Pará – CPH, 04 de fevereiro de 2019.
ABRAÃO BENASSULY NETO
Diretor Presidente

Protocolo: 403766

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA Nº 069/2019-GP, DE 04 

DE FEVEREIRO DE 2019.
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e Hidrovias 
do Estado do Pará – CPH, usando dos poderes que lhe são 
conferidos pelo inciso VII do Art. 19 do Estatuto Social da CPH,
R E S O L V E:
I- Conceder em nome do servidor CAIO MUNIZ RIBEIRO, 
Matrícula n° 5913911, CPF: 802.085.902-53, ocupante 
do cargo de ADMINISTRADOR DE PORTOS, Suprimento 
de Fundos no valor de R$ 50,00 (CINQUENTA REAIS), em 
virtude da necessidade de efetuar despesas de pronto 
pagamento.
II- A despesa a que se refere o item anterior correrá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte Classifi cação Orçamentária:
 26.122.1297.8338-0101 -339033-R$ 50,00 – Locomoção;
III- Prazo para aplicação: 15 (quinze) dias a contar da data de 
emissão da Ordem Bancária.
IV- Prazo para prestação de contas: quinze (15) dias 
subsequentes à aplicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do 
Estado do Pará – CPH, 04 de fevereiro de 2019.
ABRAÃO BENASSULY NETO
Diretor Presidente

Protocolo: 403769

.

.

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO 
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

PORTARIA
PORTARIA Nº 057/2019 – ARCON-

PA, DE 04 DE JANEIRO DE 2019. 
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições 
conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e 
alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de Fevereiro 
de 2006. RESOLVE: NOMEAR, JOSÉ FRANCISCO PACHECO 
QUARESMA JUNIOR, para exercer o cargo em comissão de 
SUPERVISOR II desta ARCON-PA. a contar de 30 de janeiro 
de 2019. II – O efeito desta Portaria entra em vigor a contar 
30/01/2019. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO-Diretor Geral – ARCON-PA.

Protocolo: 403785

PORTARIA Nº 071/2019–ARCON-PA, 
DE 01 DE FEVEREIRO DE 2019.

 O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições 
conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e 
alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de Fevereiro de 
2006. RESOLVE: I - CEDER, o servidor CLAUDIO LUCIANO DA 
ROCHA CONDE, matrícula n° 8058407/3, ocupante do cargo de 
Técnico em Regulação de Serviços Públicos IV, para o Núcleo de 
Gerenciamento de Transporte Metropolitano - NGTM, com ônus 
para o órgão de destino, a contar de 01/02/2019, nos termos do 
Decreto 1.960 de 18 de janeiro de 2018. II - Os efeitos dessa 
Portaria retroagirão a contar de 01/02/2019. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE-EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO-
Diretor Geral – ARCON-PA

Protocolo: 403683
PORTARIA Nº 074/2019– ARCON-

PA, DE 04 DE FEVEREIRO 2019. 
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições 
conferidas pela Lei nº 6.099, de 30 de dezembro de 1997, e 
alterações introduzidas pela Lei nº 6.838, de 20 de fevereiro de 
2006 e considerando o disposto no art. 74 da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; RESOLVE: I – CONCEDER 30 (trinta) dias de 
férias regulamentares aos servidores abaixo:

MATRÍCULA NOME PERÍODO 
AQUISITIVO

PERÍODO DE 
GOZO

5902899/ 1 Amanda Gomes 
Rodrigues Ishak

05/10/2017 a 
04/10/2018

11/03/2019 a 
09/04/2019

5938177/1 Evandro Barros 
De Oliveira

28/11/2017 a 
27/11/2018

07/03/2019 a 
05/04/2019

5916891/2
Jacqueline Baby 
Gonçalves da 

Costa

04/04/2017 a 
03/04/2018

11/02/2019 a 
12/03/2019

3277259/1 Josias Gomes 
Pinheiro

11/06/2017 a 
10/06/2018

15/03/2019 a 
13/04/2019

II - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. EURIPEDES REIS 
DA CRUZ FILHO-Diretor Geral – ARCON-PA.

Protocolo: 403680
PORTARIA 073/2019–ARCON–PA, 

DE 31 DE JANEIRO DE 2019. 
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições 
conferidas pela Lei nº 6.099, de 30 de dezembro de 1997, e 
alterações introduzidas pela Lei nº 6.838, de 20 de fevereiro de 
2006 e considerando o disposto no art. 74 da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; CONSIDERANDO OFÍCIO. Nº 530-P/2019. 
RESOLVE:I – INTERROMPER, por necessidade de serviço, o gozo 
das férias do servidor CLAUDIO LUCIANO DA ROCHA CONDE, 
Matricula n.º 8058407/3, ocupante do cargo de Técnico em 
Regulação N/IV, a contar de 07/01/2019, autorizada através 
da Portaria n.º 1017/2018-ARCON-PA, publicada no DOE n.º 
33.762, de 18/12/2018.II - Os efeitos dessa Portaria retroagirão 
a 07/01/2019. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO-Diretor Geral – ARCON-PA.

Protocolo: 403296

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 035 DE 30 DE JANEIRO DE 2019

A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas,
CONSIDERANDO, o art 98 da Lei nº 5.810/94 e o Memo s/ nº 
2019;
R E S O L V E:
CONCEDER licença Prêmio ao servidor NELSON ANTONIO DE 
SOUSA, matrícula 24007/1, ocupante do cargo de Vigia, no 
período de 04/02/2019 a 05/03/2019 (2º período), 30 dias 
correspondente ao triênio 1997/2000.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
TIMARA DE SOUZA MIRANDA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 403720
ERRATA 

NUMERO DE PUBLICAÇÃO N° 403291
PORTARIA Nº 003/2019 BENEFICIÁRIO: Dilson da CunhaOnde se 
lê: ADMISSÃO DE SERVIDOR Leia-se: SUPRIMENTO DE FUNDOS

Protocolo: 403661

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

PORTARIA
PORTARIA Nº 045/2019

O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” 
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975 e;
Considerando a Lei n° 6.834, de 13 de fevereiro de 2006, que 
trata das atribuições e dos requisitos para provimento de cargos 
criados por esta Lei, no Instituto de terras do Pará – ITERPA e;
R E S O L V E:
I-EXONERAR, o servidor JOSÉ ELI DA COSTA, matrícula n° 
3168131/1, do Cargo Comissionado de Gerente Operacional 
Móvel, Código GEP-DAS-011.3.
II-NOMEAR, o servidor para LUIZ CARLOS REPILA DE MIRANDA, 
matrícula nº 3170098/1, para o Cargo Comissionado de Gerente 
Operacional Móvel, Código GEP-DAS-011.3.
II-FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir de 01 
de fevereiro de 2019.
Publique-se
BRUNO YOHEIJI KONO RAMOS
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 
31 de janeiro 2019. 

Protocolo: 403760
PORTARIA Nº 046/2019

O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” 
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975 e;
Considerando a Lei n° 6.834, de 13 de fevereiro de 2006, que 
trata das atribuições e dos requisitos para provimento de cargos 
criados por esta Lei, no Instituto de terras do Pará – ITERPA e;
R E S O L V E:
NOMEAR, a servidora RIZIA SIMONE DA SILVA RODRIGUES, 
para o Cargo Comissionado de Secretário de Diretoria, Código 
GEP-DAS-011.1,a partir de 04 de fevereiro de 2019.
Publique-se
BRUNO YOHEIJI KONO RAMOS
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 
31 de janeiro 2019. 

Protocolo: 403765

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
PORTARIA Nº 044/2019

O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” 
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
Considerando o Memorando n° 003/2019 –GRF, datado de 
30.01.2019;
R E S O L V E:
TRANSFERIR, o período de gozo de férias do servidor, 
FERNANDO JOSÉ ALVES PALHETA, matrícula nº 3168379/1, 
Operador de Máquina Copiadora, programadas para 04.02.2019 
a 05.03.2019,referente ao período aquisitivo de 2017/2018 
concedida através da Portaria nº 008/19, publicada no DOE nº 
33.778 de 11.01.2019, para 15.07.2019 a 13.08.2019.Publique-se
Bruno Yoheiji Kono Ramos 
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará– ITERPA, 
em 31 de janeiro de 2019.

Protocolo: 403861
AVISO DE COTAÇÃO ELETRÔNICA

Número: 004/2019

Objeto:

O objeto deste certame é a Aquisição de Água Mineral, conforme 
especifi cações, condições, características e quantidades contidas 
no Termo de Referência no Anexo I do Edital de Cotação Eletrônica, 
para atender a demanda do Instituto de Terras do Pará – ITERPA.

Entrega do Edital 
e Retifi cações:

Poderão ser obtidos: www.iterpa.gov.br ou no site www.
compraspara.pa.gov.br ou http://web.banparanet.com.br ou 
licitacoes@iterpa.pa.gov.br.

Responsável pelo 
certame: DANILO AUGUSTO DOS SANTOS ANJOS – Coordenador da Cotação

Local de 
Abertura: http://web.banparanet.com.br/cotacao

Data de 
abertura: 06/02/2019 

Hora de 
abertura: 09h00min (horário local)

Orçamento:
Projeto/Atividade: 21.122.1297.8338
Elemento de despesa: 339030
Fonte: 0661/0261


